
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ������� �� ����

20867174 1 RONALD COSMO DE SOUZA INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 10 PADRÃO 11
20885342 1 ROSANA REIS ROCHA TEIXEIRA INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 11 PADRÃO 12
20926731 1 ROSANE LAUDANO CAMPELLO WANDERLEY PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
20825170 1 ROSANGELA DE SOUZA MELLO INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 11 PADRÃO 12
20895054 1 ROSANGELA VIEIRA CASTOR INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 11 PADRÃO 12
20713363 1 ROSEMERE DEZZE PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
5561981 2 SELMA MARIA DA SILVA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
40152251 2 SERGIO RICARDO FREIRE DE AGUIAR DO CANTO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
21007365 1 SERGIO SILVA MOT. PROF. CAT. D PADRÃO 12 PADRÃO 13
20770634 1 SIDILEA BAPTISTA GOMES DA SILVA INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 11 PADRÃO 12
35065559 5 SIMONE HOLANDA DE LEMOS SUPERVISOR EDUCACIONAL PADRÃO 4 PADRÃO 5
20856733 1 SONIA DA SILVA CUNHA INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 11 PADRÃO 12
20913940 1 SOSTHENES RODRIGUES DE FREITAS FILHO INSTRUTOR DISCIPLINA PROF. I PADRÃO 11 PADRÃO 12
20803443 1 TERESINHA DE JESUS DA CONCEIÇÃO DUTRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 11 PADRÃO 12
44584580 2 THAIS LEAL RODRIGUES PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
42016193 1 VANDA VIANA GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO PADRÃO 8 PADRÃO 9
4 0 4 6 11 5 7 2 VANIA CONCEIÇÃO TEIXEIRA INSPETOR DE ALUNOS PADRÃO 10 PADRÃO 11
32123159 1 VERA LUCIA ABRANTES COELHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 11 PADRÃO 12
20896948 1 VILMA LUCIA TEIXEIRA DA ROCHA INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 11 PADRÃO 12
20895836 1 WALTER CECCHETTO FILHO TÉCNICO ESPECIALISTA PADRÃO 11 PADRÃO 12
50370154 1 WALTER DE MATTOS LOPES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
20402252 2 WALTER IVAN DE ALBUQUERQUE BEZERRA PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 11 PADRÃO 12
20794460 1 WILSON MODENESI DE MELLO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12

Id: 2308240

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 08.11 .2021

PROCESSO N° SEI-E-26/008/810/2019 - RATIFICO a dispensa de li-
citação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da CONTRONIC SISTEMAS AUTOMATICOS LTDA, no valor de
R$ 75.000,00 com fulcro no artigo 24 V do citado diploma legal, nos
termos da autorização do ordenador de despesa.

DE 17.11.2021

PROCESSO N° SEI--260007/015281/2021 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da UNIVERSITY OF OSLO, no valor de R$ 93.750,00 com fulcro
no artigo 24 XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização
do ordenador de despesa.

DE 14.10.2021

PROCESSO N° SEI-E-260007/022551/2021 - RATIFICO a dispensa
de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LTDA, no
valor de R$ 26.100,00 com fulcro no artigo 24 IV do citado diploma
legal, nos termos da autorização do ordenador de despesa.

DE 16.11.2021

PROCESSO N° SEI-E-260007020327/2021 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da SERRALHERIA AREIA BRANCA LTDA, no valor de R$
81.600,00 com fulcro no artigo 24 XXI do citado diploma legal, nos
termos da autorização do ordenador de despesa.

Id: 2355432

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÕ FINANCEIRA

ATO DA DIRETORA

PORTARIA DAF Nº 056 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSTITUI COMISSÃO PARA LEVATA M E N TO
DOS MATERIAIS ESTOCADOS NO ALMOXA-
RIFADO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DA
UERJ.

A DIRETORA DE ADMNISTRAÇÃO FINANCEIRA DA UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições,
e considerando as normas estabelecidas no Provimento nº 001/93 de
08/01/1993 de 08.01.1993. Através do Processo nº SEI-
260007/029779/2021,

RESOLVE

Art. 1o - Nomear os servidores Denise Alves De Oliveira, matrícula
8041-6, ID: 2534993, e Marcos Antônio Chácara, matrícula 33484-7,
ID: 2561123-2 para procederem ao levantamento dos materiais esto-
cados no almoxarifado da Administração Central da UERJ, com vistas
à realização do inventário físico financeiro no encerramento do exer-
cício de 2021.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2021

MARCIA CARVALHO DA CUNHA
Diretora de Administração Financeira

Id: 2355436

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO R E I TO R
DE 15.06.2021

PORTARIA Nº 268/2021 - PROMOVE, a contar de 17/02/2020, RO-
SANE MANHÃES PRADO, matr. nº 32.330-3 / ID. 25603370, lotada
no Instituto de Ciências Sociais, à categoria de Professor Titular, nos
termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei
nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Pro-
cesso nº SEI-E-26/007/1237/2020.

PORTARIA Nº 272/2021 - PROGRIDE, a contar de 06/05/2018, DIE-
GO CAMPOS KNUPP, matr. nº 37.898-4 / ID. 44647727, lotado no
Instituto Politécnico, à categoria de Professor Adjunto Nível 4, nos ter-
mos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do Decreto
nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela
Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-E-26/007/4205/2018.

DE 17.06.2021

PORTARIA Nº 276/2021 - PROMOVE, a contar de 24/03/2021, EMA-
NUELE SOUZA MARQUES, matr. nº 38.368-7 / ID. 50370308, lotada
no Instituto de Medicina Social, à categoria de Professor Associado,
nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova redação dada pela
Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação nº 17/2011, com
nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e da Lei nº
5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7423/2016 - Processo
nº SEI-260007/006062/2021.

DE 18.06.2021

PORTARIA Nº 277/2021 - PROGRIDE, a contar de 14/03/2018, MAR-
CIO LUIZ MOITINHA RIBEIRO, matr. nº 32.490-5 / ID. 25402463, lo-
tado no Instituto de Letras, à categoria de Professor Adjunto Nível 4,
nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do
Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação
dada pela Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-E-26/007/2257/2018.

PORTARIA Nº 279/2021 - PROGRIDE, a contar de 18/11/2020, MER-
CEDES DE OLIVEIRA NETO, matr. nº 38.799-3 / ID. 42428890, lo-

tada na Faculdade de Enfermagem, à categoria de Professor Adjunto
Nível 4, nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação nº
13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com no-
va redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-
260007/002358/2021.

Id: 2348661

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 20.11.2021

PROCESSO Nº SEI-26007/000720/2020 - A U TO R I Z O a prorrogação
da cessão, iniciada em 03/08/2020, do servidor WASHINGTON LUIZ
DE SOUZA NERY, TU/Téc. Laboratório, matrícula nº 06.327-1, ID
25458540, admitido em 25/06/1984, para continuar exercendo suas
atividades nesse Instituto, até 31/12/2023, nos termos do Decreto Es-
tadual nº 40.640/2007, e em conformidade com o Decreto Estadual nº
40.893/2007.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17.11.2021

PAG. 21 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DO REITOR
DE 13.11.2021

MARCOS VINÍCIUS COLAÇO GONÇALVES
Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-26007/023535/2020
Leia-se: PROCESSO Nº SEI-26007/025535/2021

Id: 2355429

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O S DO DIRETOR-GERAL
DE 22/11/2021

PROCESSO Nº SEI-260008/005673/2020 - RATIFICO a inexigibilidade
da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, em favor das empresas STANDARD - valor de R$
145.800,00, PMH - valor de R$ 254.430,00 e LABINBRAZ - valor de
R$ 81.650,00, referente à aquisição de reagentes ferritina, pcr, tropo-
nina, pró-bpn e dímero-d, no valor total de R$ 481.880,00, com fulcro
no artigo 24, Inciso IV do citado diploma legal, nos termos da ins-
trução processual, na análise jurídica e na autorização do Ordenador
de Despesas do HUPE.

DE 11/11/2021

*PROCESSO Nº SEI-260008/008775/2021 - RATIFICO a inexigibilida-
de da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, em favor da empresa DBV COMÉRCIO DE MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA, referente à aquisição de material hos-
pitalar (compressa de campo operatório), no valor total de R$
188.803,20, com fulcro no artigo 24, Inciso IV do citado diploma legal,
nos termos da instrução processual, na análise jurídica e na autori-
zação do Ordenador de Despesas do HUPE.
*Omitido no D.O. de 12/11/2021.

DE 18/11/2021

*PROCESSO Nº SEI-260008/003580/2021 - RATIFICO a inexigibilida-
de da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, em favor da empresa SINAL VITAL COMERCIAL
DE PRODUTOS MÉDICOS E SERVIÇOS LTDA., referente à aquisi-
ção de insumos para realização de Terapia por CNAF (cânula nasal
de alto fluxo), no valor total de R$ 196.845,00, com fulcro no artigo
25, Inciso I do citado diploma legal, nos termos da instrução proces-
sual, na análise jurídica e na autorização do Ordenador de Despesas
do HUPE.
*Omitido no D.O. de 19/11/2021.

Id: 2355295

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 96 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

RECOMPÕE A COMISSÃO INTERNA DE
BIOSSEGURANÇA - CIBIO DA UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO - UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista ao Processo nº SEI-260009/005618/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Recompor a Comissão Interna de Biossegurança - CIBio da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF,
instituída pela Portaria Reitoria nº 17, de 21 de julho de 2015 e mo-
dificada pelas Portarias Reitoria nº 31, de 14 de outubro de 2015, nº
23, de 13 de outubro de 2016 e nº 35, de 30 de novembro de 2018.

COMO MEMBROS EFETIVOS INTERNOS:
Diogo de Abreu Meireles, ID Funcional nº 642456-2 - Presidente;
Glauber Monteiro Dias, ID Funcional nº 642841-0;
Maria Clara Caldas Bussiere, ID Funcional nº 641271-8;
Elena Lassounskaia, ID Funcional nº 641229-7;
André de Oliveira Carvalho, ID Funcional nº 4145143-0.

COMO MEMBROS SUPLENTES:
Renato Augusto DaMatta, ID Funcional nº 641281-5;
Adriana Jardim de Almeida, ID Funcional nº 642225-0.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de novembro de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2355125

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUBGERENTE
DE 19.11.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/050.718/2003 - JOSÉ HIGINO GOMES DE
SOUSA, Profissional de Nível Superior, ID Funcional nº 641555-5.
AV E R B E M-SE os períodos de 01/08/1974 a 11/01/1995, 05/02/1996 a
26/05/1998, 11/08/1999 a 31/03/2000 e 01/04/2000 a 04/05/2000, num
total de 8.572 dias de efetivo exercício, prestados à Entidades vin-
culadas ao RGPS e Serviço Social do Comércio - SESC, como Pra-
ticante, Bibliotecário e Recepcionista, tornando sem efeito o despacho
de 17/04/2017, publicado no D.O. de 20/04/2017.

DE 22.11.2021

PROCESSO Nº SEI-260009/005534/2021 - ALEXANDRE SILVA RED,
Profissional de Nível Fundamental, ID Funcional nº 641657-8. AVER-
BEM-SE os períodos de 05/09/1988 a 20/12/1993; 01/12/1994 a
30/04/1996, num total de 2.446 dias de efetivo exercício, prestados à
Entidades vinculadas ao RGPS, como Estafeta e Autônomo.

Id: 2355335

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

P O R TA R I A CENTRAL Nº 292 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE EMPRE-
GADOS PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES DE
GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO Nº
007/PRESI/2021, FIRMADO ENTRE A CEN-
TRAL E A EMPRESA DATA ENGENHARIA LT-
DA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a manifestação da Superintendência de Administra-
ção - SUPADM (24906417) e os constantes dos autos do processo nº
SEI-100006/000773/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º- Criar a Comissão de Fiscalização e Gestão do Contrato Nº
007/PRESI/2021.

Art. 2º - Determinar que a função de Fiscal deste Contrato seja exer-
cida por uma Comissão de Fiscalização, com a atribuição de fiscalizar
o recebimento da aquisição de 06 (seis) equipamentos de Comando e
Proteção (Inversor) da fabricante WEG, em conformidade com os ter-
mos do referido Contrato, visando o cumprimento dos prazos e custos
ali estabelecidos, assim como a qualidade dos serviços prestados.

Art. 3º - Designar os empregados relacionados abaixo, para compor a
Comissão de Fiscalização do referido Contrato:

Gestor:

NOME M AT R Í C U L A ÓRGÃO
Hattus Abreu Dos Santos 99.000.752 DIRPLA

Fiscais:

NOME M AT R Í C U L A ÓRGÃO
Ronaldo Da Silva Ferreira 99.000.770 DIREO
Claudio Luiz Lopes Do Nascimen-
to

94.027.229 DIREO

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2021

PEDRO CASTILHO
Diretor-Presidente

Id: 2354876

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° GEFISEAI/00156704

NOME: Prefeitura Municipal de Japeri. CNPJ/CPF N°
39.485.396/0001-40. ENDEREÇO: Estrada Vereador Francisco Costa
Filho, sn. MUNICIPIO: Japeri - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76 da Lei Es-
tadual 3.467/00. PENALIDADE: Advertência. PROCESSO Nº SEI-
070002/007306/2021.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00155426

NOME: Emilio Rodriguez Rios. CNPJ/CPF N° 550.779.357-34. ENDE-
REÇO: Estrada do Monteiro, n° 812. MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ.
INFRAÇÃO: Artigo 80 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa
Simples R$ 1.734,39. PROCESSO Nº SEI-E-07/002.9520/2019.


		2021-11-23T04:00:33-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




